Nesse sentido 0 aumento com horas complementares aos professores da rede estadual 

de ensino cedidos à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, no âmbito do Termo de 

Cooperação Técnica firmado entre o Governo do Estado de Mato Grosso e o Município de Barra do 

Garças-MT, representa um aumento mensal de R$ 6.242,08 (seis mil duzentos e quarenta e dois reais 

e oiro centavos) mensais, em sete meses esse valor corresponderá a R$ 43.694,56 (quarenta e três 

mil e seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO 

VALORES DE REFERÊNCIA-1°. QUAD. 2025 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE %SOBREARCL 
LEGAL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL (IV)- R$ 385.179.546,02